394 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 7 v y 8 v. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 7.
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permansura. Igitur offero memetipsum cum medietate de ecclesia Sancti Iuliani 
et Sancte Marie et omnes domos quas ibi hedifi caui, siue et omnem hereditatem 
ibidem deseruientem quantum uobiscum obtinui per medium, tam ipsa uilla quam 
et in alias nominibus uillare Sicco, uillare Couum, Marzani, et sunt ipsas uillas 
in Uentosa sub monte Sumeo, siue et omnem meum ganatum quantum habeo 
uel deinceps (Página 450) potuero augmentare, sub ea tandem ratione, ut in uita 
mea habeam illum pro meo stipendio et mea tolerantia. Post obitum uero meum 
sint omnia supradicta concessa ad suprataxatum ascitorium uel fratribus ibidem 
in uita sancta perseuerantes, extra hereditatem quem habui de meos parentes in 
uilla Sancti Stephani qui est iuxta riuulo Areneco, que ad meas germanas uel 
suprinos concedo. Ceterum uero tam mobile quam inmobile pro remedio anime 
mee. Et fratres qui hec possederint uel iudicare procurauerint, faciant annuale uel 
memoriale meum per diem sancti Iuliani ab anno in annum. Si quis tamen regum 
pontifi cali priuilegio, seu clericorum, uel laicorum per quamcumque usurpationem 
uel presumptionem fraudulentamue astutiam, aliquid ex his oblationibus Deo et 
sanctis eius atque famulis Christi concessis condonatisque, auferre temptauerit, 
uel in alienam partem transferre uoluerit, sit maledictus a Deo et ab omnibus 
sanctis eius sit excommunicatus et cum luda domini traditore sit in perpetuum 
condemnatus, sit anathema maranatha, id est, perditio in aduentum domini, etiam 
pro temporalibus atque (Página 451) instantibus penis pariet un denario cupio 
conuenienti numero sue perditioni, quod factum meum in cunctis plena obtineat 
fi rmitatis rouorem.

Facta series testamenti IIIo nonas Junii, era DCCCC LXLaIXa.
Silon abba hoc testamentum donationis a me factum et manu mea rouoratum 

[sig.], Sub Christi nomine Sisnandus episcopus cf., Hermegildus confessus cf., 
Rodericus Hermegildi prolix cf., Odoarius confessus cf., Leouegildus confessus 
cf., Sonegildus confessus cf., Ermemirus confessus cf., Sentarius presbiter cf., 
Eldebredus confessus cf., Mirellus confessus cf., Viliefredus confessus cf. [sig.], 
Sedeges confessus cf. [sig.], Euenandus confessus cf., Adolinus confessus cf. [sig.], 
Sedonius confessus cf. [sig.], Victimirus diaconus cf. [sig.], Ermorigus presbiter 
cf. [sig.], Lucidus diaconus cf. [sig.], Petrus diaconus cf. [sig.], Utantio diaconus 
cf. [sig.], Menendus diaconus cf. [sig.], Ueremudus clericus cf. Prouecindus 
clericus cf. [sig.], Ermegildus clericus cf. [sig.], Eldebredus clericus cf. [sig.], 
Trasuarius clericus cf. [sig.], Adulfus presbiter cf. [sig.], Eruigius confessus 
cf. [sig.], Sisnandus confessus cf. [sig.], Berane confessus cf. [sig.], Astrulfus 
confessus cf. [sig.], Riquila confessus cf. [sig.], Et alii multi homines confi rmant. 
Petrus presbiter notuit [sig.].

Tumbo I, fols. 7 v.-8 v.
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ESCRITURA XXVI
(Página 452)
Año 964, Noviembre 29395.
TESTAMENTUM DE SANCTO IOHANNE DE PRATIS
[Christus]. In nomine Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti in secula 

seculorum amen. Ego Argiuolus presbiter sanus, sana mente integroque consilio, 
in domino Deo eternam salutem, amen. Memoria mortis et inferni mihi aduenit, uel 
compuctionis anime et cordis mei uobis dominis inuectissimis ac trihumphatoribus 
Saluatoris ac redemptoris humani generis et genitricis beate semper uirginis Marie 
seu et omnium sanctorum martirum, sancti Iohannis babtiste, sancti Pelagii martiris 
et omnium sanctorum martirum quorum basilica sita est in uilla quam uocitant 
Superaddo, siue et monasterium fundatum sub regimine et tuitione monachorum, 
patri domno Sisnando episcopo et est non procul a monte Mauremorte, uel territorio 
Presarense discurrente riuulo Thamare. Ideo ego sepe dictus Argiuolus annui mihi 
spontanea mea uoluntate ut conuersarem in ipso prefato monasterio et contra sepe 
dictum pontifi cem et omnem eius congregationem testamentum facerem sicuti et 
facio de ecclesia uocabulo Sancti Iohannis, quam edifi cauerunt aui priores (Página 
453) et antecessores mei, et reliquerunt eam mihi, ubi nunc et ego edifi caui et 
construcxi domos et parietibus, necnon et hec omnia paret presentí permansura et 
stabilita. Hanc prefatam uillan que est in uilla que uocitant Pratis, inter Bauegio 
et aliam uillam quam dicunt Campos, territorio Montanos, discurrente riuulo 
Thamare, et has uillas que in giro ipsius per nomina eorum uocitatas permanent, 
id est dono ipsam uillam cum ipsa ecclesia et cum omnes dextros, sicut eam iuri et 
debito nostro et priorum nostrorum permansit constructa cum edifi ciis, opibus et 
pre rationibus suis, et omnia edifi cia domorum quod ad usum pertinent humanum 
et stipendium eorum, uictum, uestitum, rescula, molendinis, aquarum ductibus, 
montium exitus, atque egredientium et regredientium, trado memetipsum post 
parte monasterii et seruicio Christi, et ubi ego permaneo in militia, ibi uolo ut 
permaneat prestatio mea. Ideo ipsam sepe dictam ecclesiam cum omne ornatum et 
ministerium, libros et ordinem ecclesiarum, domibus et omnia que ibi permanent 
constructa, concedo ad integrum omnia post partem ipsius monasterii, ita ut 
habeant illam ad stipendium fratrum perseuerantium in seruicio Dei in ipso sciterio 
ab omni integritate sicuti eam iuri meo debitam mansit, sic eam in prefato (Página 
454) loco decerno ut ibi permaneat stabilita, quia scriptum est: «Uouete et reddite 
domino Deo uestro». Uocem hanc ego misserimus precor audiens, conpuctus 
dicere cepi: «que de manu tua accepi, do tibi domine Deus meus». Ita ut de hodie 
die presentí tempore sit ipsa ecclesia suprataxata cum omnem suam adicentiam 
et prestantiam post parte monasterii ab omni integritate stabilita et adfi rmata, 
et fi delem exhibentem seruitium ad ipso suprataxato monasterio tradita atque 

395 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado. Tumbos de Sobrado, por ibidem, 
tomo I, nº 8. Transcrita en castellano en el párrafo 372 de este trabajo.
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concessa, habeant fratres et uos et cui eam concedimus uel quisquis fuerit in 
ipso loco in uita sancta perseuerante, sit illi tradita atque concessa. Si quis hanc 
seriem testamenti irrumpere aut infringere uel inmutilare temptauerit quolibet 
auso temerario, in primis sit segregatus a cetu fi delium et cum sceleratis baratra 
dimersus, pena perpetua maneat lurturus, et post parte pena placiti regie potestatis, 
hoc factum et ipsam sepe dictan ecclesiam dublatam et insuper auri libras binas et 
hanc scrituram testamentum meum plenam in cunctis obtineat fi rmitatis rouorem.

Notum die et factus testamentus confi rmationis IIIo kalendas decembris, era 
MaIIa, anno regis Sancti Ramiri prolix et Irense sedis patri domno Sisnando 
episcopo.

Argiuolus hunc testamentum a me factum et manu mea confi rmatum facere 
decreui (Página 455) et Christo iuuante compleui et rouoraui [sig.].

Ciprianus confessus confi rmat [sig.], Ildebredus confessus cf. [sig.], Iretius 
clericus cf. [sig.], Sedeies confessus confi rmat, Mertilfus confessus cf. [sig.], 
Uilifredus confessus cf. [sig.], Euenandus confessus cf., Riquilanem confessus 
cf. [sig.], Uictimirus confessus cf. [sig.], Astrulfus diaconus cf. [sig.], Guntinus 
diaconus cf. [sig.], Prouesindus diaconus cf. [sig.], Sarracinus diaconus cf. [sig.], 
Petrus presbiter ubi notat [sig.]. Et omnem congregationem sciterii Superato intus 
et foris, fratrum et laicorum confi rmant. Sub Christi nomine Sisnandus episcopus 
confi rmat [sig.].

ESCRITURA XXVII
Nº 6 de Loscertales
Año 966, Diciembre 10396

TESTAMENTUM DE SUPERADDO QUOD FECERUNT SISNANDUS 
EPISCOPUS (ET HERMEGILDUS ET PATERNA TACHADO) ET FRATER 
EIUS RUDERICUS CUM UXORE SUA GELUIRA

[Christus]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, simul cum genitrice eius Maria semper uirgine, siue et post Deum nobis 
fortissimis patronis, sancto Iohanne babtista, sancto Michaele archangelo, sancto 
Pelagio mártir, siue et omnium sanctorum, XII apostolorum martirum uirginum 
et confessorum in cuius nomine basilica fundata esse decernitur et monasterium 
constructum in territorio Presares (Página 456) prope fl uuio Thamare et non procul 
a monte Mauremorte uilla prefata Superato. Nos exigui serui seruorum uestri 
Sisnandus episcopus una cum fratre meo Ruderico et cum coniuge sua Giluira, 
coniuncti in unum tractantes aput nos quidnam fi eret post discessum uite huius de 
nostra hereditate, uel de omnibus rebus nostris habendis, annuentes corde puro, 
mente spontanea, in timore peccatorum nostrorum mole, et ob honore omnium 
sanctorum supradictis, ut placitum et ratum maneat in oculis eorum. Licet inicia 

396 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 6 r y 7 v. Tumbos de 
Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 6. Transcrita en castellano en el párrafo 389.
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bonorum omnium que in animo gignuntur ampliori crescunt in uoto. Et iccirco 
aduenit nobis purisque mentibus, ut aliquamtulum de paupertacula nostra 
offerremus omnipotenti Deo et sanctis eius. Quod ego iam Sisnandus episcopus 
feceram testamentum cum genitori meo Hermegildo confesso ad ipsum iam 
supradictum monasterium de quantum mihi uenerat per colmellum diuisionis. Ita 
iam nos sub uni adhuc cum Dei adiutorio implere procuramus. Ac sic offero et 
concedo ego Sisnandus episcopus in loco predicto omnem thesaurum ecclesie et 
signos mirifi cos uel omne rerum mobilium quod iam exaratum resonat a primo 
seriem testamenti, quod hic per longum est proponere. Uillas uero nostras siue 
(Página 457) seruos uel libertos quos unos ab alios communes facimus, id sunt, 
quantoscumque in nostros colmellos et in scripturas resonant. Ego Sisnandus 
episcopus sicut in primo resonat testamento iam uillam nuncupatam Superato cum 
omnium rerum suarium sicut mihi euenit per colmellum diuisionis; in territorio 
Uallare, uillam uocabulo Gutini, alteram ibi uillam Papini, ecclesiam sancti Iacobi 
quas mihi concessit Onoricus presbiter per scripturam fi rmitatis cum prestationibus 
suis; in territorio Mera, uillam Leocadi cum pre rationibus suis; in Paliares Sancto 
Iohanne de Campos media, quam mihi concesserunt per scripturam fi rmitatis; in 
ualle Sarrie, uilla Lausario; in Britoniam uilla Mediana; in territorio Bisauquis, 
uillam Lictorianam; in ualle Maqui, medietatem in uilla de Causo et uillares 
medios in Platanario; inter Montanos et Bragantinos uillam uocabulo Amberona; 
in uilla Bracantinos, uilla Anezoure quas emimus de fratres de Destriana; ibi 
alteram uillam Guntilani quam nobis pariauit congermanus noster Gundesindus 
Suariz pro nostro mauro que nobis fi diauit pro DCC solidos et fugabit illo; in ripa 
Thamaris, uillam Sancti Uincencii quam dicunt uilla Ostulata que fuit de Odoario 
et nobis concessit eam domno Hermegildo episcopo per nostram offertionem; 
(Página 458) item ibi in ripa Thamaris, aliam uillam que dicunt Nouam quam mihi 
pariarunt Aloito et suos heredes, et ex parte empto precio emimus et obtimam 
possessionem fecimus; in Conpostella, corte quam emimus in nostro precio de 
franco Bretenendo que ille manibus suis edifi cauit, in Pistomarcos, uilla que dicitur 
Uernimes, aliam ibidem Louio que mihi debitam manet de proprios domnos per 
scripturas fi rmitatis, uilla que dicunt Curigito que fuit de nostro seruitiale Felix et 
ecclesiam Sancti Christofori mediam que dicunt Celis, et pomares ibidem que in 
nostris scripturis resonant; in ripa Ulie, uillam uocitatam Brocos; in territorio 
Uentosa, uillam cum ecclesiis Sancte Marie et Sancti Iuliani quas nobis concessit 
Adefonsus et Senior et Siloni abba cum suis adiacenciis ab omni integritate; in 
territorio Castella [uillas] uocitatas Rouordanos et Uillarino, que sunt in ripa Auie 
et Ueronza, medias nostras et medias uestras; in uilla Benedicti, uineas emptas 
precio iusto; item ibi in Gomariz, ecclesiam Sancte Marine (Página 459) quas 
nobis concesserunt per scripturam fi rmitatis; intra maris insula Cortegata quas ego 
et genitori meo empto precio emimus per fi rmissimam scripturam de domna 
Guntina et est in foce Ulie; in parte Presares, uillam que nominatur Castro, ubi 
dicunt Sebastianum Sanctum; item ibi Monasteriolo, Sancte Marie in ripa Nantone 
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ubi dicunt Mosoncio, quas contramutauimus cum Godesindo abba. Simili modo 
nos Rudericus et Giluira concedimus loco predicto et sanctorum ibi [dem] 
manentium uillas proprias nostras que nobis debitas manent, id sunt; in ualle Mera, 
uilla uocitata Cabanas cum omnibus operibus et adiacenciis suis; in ualle Nalare, 
uilla Salamiri cum aiunctionibus suis, uilla Secundini, uilla Piniario, uilla Sancte 
Marie que dicunt Egilani, media ecclesia integra, uilla Hermemeri, uilla Frexinito 
et Maurentani, et pumare de Belleco medio; in ualle Parriga, uillam que dicunt 
Sanctam Leocadiam mediam secundum nobis debitam manet, uilla Malarici 
media; in ualle Rabadi, uilla Boniti cum aiacenciis suis, uilla Gauioli cum aiacenciis 
(Página 460) suis et pomares in Felmiri, terras et pumares in Sancto Christoforo 
et in Sancto Petro, ad Boconti, uilla Gundari cum insula de Ualeiri, medietate de 
ambas et quarta de nasario de Sancto Acisclo et alio nasario de Miraci integro cum 
sua deuesa; item in ripa de Latere, uilla Laurarios et illo uenario de Parriga medio; 
in ualle Nendos, uilla de Uarzina media, sicut et uos illa alia media cum suis 
uillaribus: Barbacto et Platanario; Adois ab omni integritate, uillare Spelunce 
integra, Calambre integra cum adiacentiis suis; in territorio Bisauquis, Uaulato 
sicut nobis debita manet; in Bretonia, Aluariza media, sicut et uos illa media; in 
ualle Maquis, uilla de Causo media sicut et uos illa media, cum suis uillaribus 
integra; in Presares, Feligoso cum suis prestationibus ad integro et cum sua 
ecclesia; in Montanos, uilla Gafoni ad integro cum suis adiunctionibus; uilla 
Uaulato cum adiunctionibus suis; in Cardario, uilla quam habemus cum fi liis et 
neptis de Ranimiro; in Castella, Rouordanos medio et Uillarino medio secumdum 
eas uobiscum obtinemus; in ripa Ulie, uillas nominibus Uliares, Bitularios, 
Uaranga, Lanareo, Caruia et uilla de Sauto integras cum prestationibus suis; in 
terra Portugalis, uilla Cendoni (Página 461) cum opibus et prestationibus suis et 
alias quantas in nostrum benefactum uel testamentum resonant, que iam ad ipsum 
sepe dictum monasterium ex parte manent. Adicimus adhuc ad hanc seriem 
testamenti uel benefacti nostros atonitos et nostras magnifi centias que dedimus 
per nostros infanzones, siue uillas seu argento, uel quecumque de ganato nostro 
eis dedimus, ut nobis cum eo seruicium exercuissent. Et ego Sisnandus episcope 
ecclesiam uocabulo Sancte Eolalie qui est iuxta farum Precantium que mihi 
incartarunt Frorentius presbiter, et nuncupant eam Carolio, et ecclesiam Sancte 
Marie que iam desuper est exarata. Concesserunt eam mihi fundatoribus ipsius 
loci in diebus diue memorie domni Ranimiri principis, per scripturam fi rmitatis, 
siue et meos atonitos et uillas que meo dato habent meos infanzones, sic omnia 
uobis concedo sicut et uos mihi simul uestro et nostro castello Aranga cum omne 
sua prestantia. Hec omnia suprataxata offerimus Deo et sanctis eius, siue et abbati 
nostro Petrus presbiter, uel post eum in ipso loco regulariter et in uita sancta 
perseuerauerint fratribus uel sororibus habitantibus et Cristo militantibus regulari 
uita degentes, normam confessionis patrum sequentes, (Página 462) habeant et 
possideant iuri perhenniter permansuri et cum omni uoci prosecutionis in 
perpetuum stabiliti. Sub ea tandem ratione seruata, ut nos sepe dictos patri domno 
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Sisnando episcopo et frater suus Rudericus simul et cum coniuge sua Giluira dum 
uitam adiuxerimus sint omnia nostra communia desuper notata pro uictum et 
uestitum, tam nostrum quam et qui in seruicio Dei nobiscum in ipso prefato 
monasterio permanserint, et unus ex nobis iam supra nominati qui in hac 
peregrinatione seculi superadiuxerit fi rmiter cum omni integritate possideat, et qui 
ex nobis primiter ab hac miserrima uita migrauerit, ille qui adhuc uiuens et 
incolumis fuerit, legitime currat in obsequiarum helemosinarum pauperum et 
peregrinorum deprecantes domini maiestatem ut exaudiat eorum precem et animam 
abstrahat a báratro uel tartaro inferni, quod et acceptum fi at in oculis diuine 
clementie amen. Post discessum uero omnimode nostrum, sicut superius diximus, 
omnia supranotata ad locum predictum decernimus permansuram. Nullius ex 
consaguineis nostris uel propinquis potestatem dandi concedimus, nisi fratribus 
et sororibus qui constituti uitam monasticám militauerint. Si quis tamen homo 
ausu temerario de regali habitu, de pontifi cali ordine seu quislibet potestas aut 
generis homo, hunc factum nostrum uel inmodice (Página 463) temptare uel 
inmutilare conauerit uel presumtiuam quempiam admiserit fraudulentam uel 
astutiam, et oblationibus nostris et gregem dominicum ibidem contrabare uel 
commiscere uoluerit, quisquis ille fuerit, in primis sit segregatus a deo et confusus 
a diabolo et separatus a cetu fi delium et cum luda Christi proditore pari supplicium 
accipiat in eterna damnatione et fi at anathema maranatha, id est, maledictio et 
perdicio in aduentum domini nostri Ihesu Christi, etiam pro temporalibus atque 
distantibus penis pariat un denario cupio conuenienti numero suia perditione et 
hanc seriem testamenti uel benefacti nostri plenam in cunctis obtineat fi rmitatis 
rouorem.

Facta scriptura testamenti uel benefacti nostri IIII° idus decembris, era MaIIIIa.
Sub Christi nomine Sisnandus Dei gratia episcopus in hoc testamentum uel 

benefactum quod fi eri elegi manu propria confi rmo [sig.], Cum misericordia 
domini nostri Ihesu ego Rudericus Hermegildi prolix manus meas impono [sig.], 
Giloira Aloitiz prolix manus meas confi rmo [sig.], Astrulfus Bretiz ts. [sig.], Petrus 
abba confi rmans [sig.], Zazitus Albaniz ts. [sig.], Gundesindus presbiter et cf. 
[sig.], Leouegildus presbiter cf. [sig.], Sentarius presbiter cf. [sig.], Seniorinus 
clericus cf., Eldefredus cf. [sig.], Sarracinus cf. [sig.], (Página 464) Iquilanem 
confessor cf. [sig.], Quigioni cf. [sig.], Eicanem cf. [sig.], Trasuarigus cf. [sig.], 
Erus Gimondiz ts. [sig.], Vistrarius Eroni ts. [sig.], Hermiarius Astrulfi z cf. [sig.], 
Veremudus rex confi rmat pro memoria [sig.], Rudericus Muniz armiger regis cf. 
[sig.], Fromarigus Uidisclia cf.

Ingressus est rex dominus noster Adefonsus princeps in cimiterio Superaddo 
die cena domini quod fuit XIIII kalendas maii et confi rmauit hunc textum scripture 
manu sua propria [sig.].

Era La et Va post millesima Fulgentius presbiter scripsit per iussionem regis.
Tumbo I, fols. 6 r.-7 v.
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ESCRITURA XXVIII
Año 1044, Mayo 31397

KARTA DONATIONIS DE IOHANZO
In nomine domine. Ego Munia quanuis indigna confessa, una cum consensu 

fratrum uel sororum permanentium in cimiterio Superaddi, siue et ego Gutier abbas 
cum omne collegium clericorum uel monachorum normal sanctitatis obtinentium 
in ipso prefato monasterio, tibi Trasuario Osoriz et uxori tue Animie, salutem in 
domino, amen. Placuit nobis spontanea nostra uoluntate ut faceremus uobis textum 
scripture (Página 465) donationis uel fi rmitatis, sicut et facimus, de nostra ecclesia 
uocabulo Sancti Iohanis, in uilla que uocitant Iohanzu, territorio Nemitos, secus 
fl uuium Mero, cum ómnibus adiuntionibus uel procurationibus suis. Damus autem 
uobis ipsam ecclesiam in offertionem pro nostras scripturas quas de aliis partibus 
adduxistis, quibus nos minus habebamus. Facimus itaque uobis hanc kartam, ut 
habeatis et possideatis sicut superius diximus, in cunctis diebus uite uestre, uos et 
fi lii uestri et omnis posteritas uestra, uel cui uos illam relinqueritis in omni rouore 
et perpetua fi rmitate. Si quis tamen homo quod fi eri non credimus, ex nostra parte 
uel extranea, ad irrumpendum uenerit uel uenerimus, in primis sit extraneus a 
corpore et sanguine Domini et sit anathema maranata, et non uideat Christum in 
gloria sua, set cum sceleratis sit condemnatus in perpetuum, et cum Datham et 
Abiron quos hatus terre deglutiuit, sit absortus, et pro damno temporali pariet tibi 
uel uoci tue quantum tibi auferre conauerit in duplo uel triplo.

Facta cartula fi rmitatis et concessionis pridie kalendas iunii, era octogies dena 
et decies [cen]tena in quo [tum] IIa.

Munia licet indigna confessa in hanc scripturam quam fi eri elegi et relegendo 
cognoui manu mea [sig.], Gutier abbas una cum consensu clericorum uel 
monachorum manu mea [sig.], Qui presentes fuerunt: Barualdus presbiter ts., 
Fulgentius presbiter ts., (Página 466) Sendinus presbiter ts., Raimundus presbiter 
ts., Aeilone deouota cf., Guntrode deouota cf., Animia deouota cf., alia Guntrode 
deouota cf., Et ego Seniorinus qui dinumeraui et Segeredus qui exarauit cf.<

Tumbo I, fols. 24 V.-25 r.

ESCRITURA XXIX
Año 1007, Julio 15398

Pelagius episcopus Dei gratia ubi me agnoui in ueritate pro commitato de 
Parriga quod in testamento resonat, quod inde abstulerat Gutier Osoriz et fauulauit 

397 Se halla en el Fol. 24 del primer tomo de Donaciones del Monasterio de Sobrado, en 
folios 24 v y 25 r. Tumbos de Sobrado, por ibidem, tomo I, nº 51, de la que se copió la 
que el Padre Iepes pone en su YEPES, Antonio, Fr., Crónica General..., op. cit., tomo IIII, 
fol. 458. Escritura XXXX. Cotejóse una con otra y se observará la diferencia que tienen 
en la fecha, la que yo pongo está en el pergamino del mismo modos que aquí se observa.
398 Este documento en los Tumbos de Sobrado, está dentro del Nº 107 del primer tomo 
de Donaciones del Monasterio de Sobrado, en folios 38r y 39 r.
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mihi proinde Munia confessa et ego concedo illam ad partem ipsius monasterii die 
quod est idus iulii era XLVa post Ma in loco beati Iacobi apostoli manu propria 
cf. [sig.].

ESCRITURA XXX
Año 968, Septiembre 17, R. Ramiro III399

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX SERENISSIMUS ET PRINCEPS 
RANEMIRUS

EODEM MODO
(Página 467) Sub imperio beate Trinitatis et unitate potestatis atque conexione 

sánete et uere Trinitatis, Pratis uidelicet ac Filii ac Spiritus Sancti, qui unus Deus 
manet in Trinitate et trinus in unitate, et est fi rmus in diuinitate, Deus uiuus et uerus, 
per numquam fi nienda seculorum sécula amen. In cuius nomine basílica fundata 
manet et monasterium constructum in prouincia Gallecie, loco predicto Superato, 
discurrente riuulo Tamarense, et non procul a monte Mauremorte, territorio 
Presarense. Ego uir serenissimus et princeps Ranemirus, nutu Dei rex, simul 
cum amita et nutrice mea Geloira deodicata et Christi ancilla, necnon et genitrice 
Tarasia deouota, in domino Deo et Christo fi rmam et sempiternam sospitatem 
amen et iterum amen. Cum enim luce clarius constat, cunctisque liquidum patet 
quod ad emundationem criminum et ad percipiendam redemptionem animarum, 
uota fi delium bonorum, ac exercitia actuum sanctorum, ab omnipotente Domino 
et ratum manet et acceptum, secundum scripture sacre testimonium que ait: «Uota 
iustorum placabilia» et alibi: «Date inquit elemosinam et ecce omnia munda sunt 
uobis.» Sit et alius adiungit perfecte: «Tua sunt domine omnia et tu est super omnes 
principes, tue diuitie et glorie et tu dominaris omnia», et ideo: «quod nobis domine 
de manu tua dedisti, auferre aliquantulum uolumus tibi». Iccirco et enim nos iam 
(Página 468) suprafati ut nostra dirumpantur uincula peccaminum, et inueniamus 
locum in regione uiuorum per intercessione omnium apostolorum et reliquie qui 
ibidem recondite sanctorum, donamus atque concedimus et contestamus sacro 
sancto et uenerabili altario uestro et femine Geloire confesse et continenti, Petro 
abbati uel eorum congregationi fratrum uel deouotarum, utrorumque sexus qui 
in ipso iam dicto loco adnixi militant Deo, uel qui post eos successerint, pro 
eorum sustentatione, pro elemosinis pauperum uel aduenientium peregrinorum 
quoque ac miserorum alendorum, uel luminariis iugiter accendentium, comitatos 
nostro quam et pro auios nostros et parentes atque unguine regio per commissorios 
obtinuerunt auios et parentes et predecessores uestros, Hermegildus et Paterna, 
Sisnandus episcopus et suus germanus Rudericus usque fi nem eorum; isti sunt: 
de comitatu de Mera IIIa, de Nallare IIIIa sicut cum heredibus uestris debitum 
diuisistis per nostram concessionem usque nunc, necnon et Parriga media et 

399 Tumbos de Sobrado, Nº 107 del primer tomo de Donaciones del Monasterio de 
Sobrado, folios 38r y 39 r. Transcrito al castellano en párrafo Nº 432.
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IIIIa de comitato Nemitos, uel ceteris hominibus ingenuis abitantibus peruicis 
uillulisque uestris simul, etiam confi rmamus uobis comitatum Presarense, quod 
in ipso cimiterio contestauit princeps et rex domnus Hordonius bone memorie 
tius et germanus noster, sicut omnem ipsum debitum obtinuit Hermegildus et fi liis 
(Página 469) suis de concessionem auii et patris domni Ranemiri diue memorie, 
et postea fi lii et parentes nostris, sit et nos omnia concedimus Deo uiuo et uero 
et beate illius genitricis Sánete Marie semper uirginis et luminis mundi et seruis 
et militibus Dei qui in ipso suprafato loco Deo militant uel militauerint, ut omnia 
uectigalia quod in dominico solebant reddere, fi denter post partem monasterii, 
uel pro utilitatibus seruorum et ancillarum Dei ibi degentium per singulos annos 
persoluant, sicut mos est comitibus et ducibus absque imperio sedis regalis ibi 
imperantes licet parum tamen quantulumcumque obtamus et proni oramus ut digne 
suscipiatur uestra benignitas, ita dum taxat ut eadem plebs sit ibidem loco uestro ab 
hodierno die et deinceps deseruientium, non serui set ut ingenui, ñeque ut careant 
propriam moderationem et imperent eos absque consuetam rationem, tam uos in 
uita uestra, quam qui post obitum uestrum in ipso prefato monasterio in Christi 
militauerint seruitio, abbas, presbiter uel omnes Deo militantium qualiter ipsi ex 
[ ± 3] oblationibus ferant temporalem tolerationem, et nos a Domino dignam et 
obtabilem remunerationem, quatinus in illa die tremenda quando Christus uenerit 
seculum iudicare per ignem, exules effi ciamur ab omni crimine. Si quis autem ex 
prosapia nostra genusque regale, tam religiosus quam laicus, seu quislibet humani 
generis homo hunc uotum litationis nostre (Página 470) infringere uel minuere 
seu inmutare temptauerit atque post discessum nostrum hanc regiam tenuerit 
sedem, quicquid talia egent, in primis a fronte careat lucernis, corpusque eius 
uermibus scaturiat, et cum sceleratis penas luat tartareas nunquam fi niendas, et 
cum lude crudelis et domini proditore sors existat in eternam damnationem, et 
hanc seriem testamenti quam pro remedio animarum nostrarum fi eri elegimus in 
cunctis obtineat fi rmitatis rouorem euo perhenni, et usque in fi nem uenturam. Facta 
serie testamenti XVo kalendas octobris, era millesima VIa in ciuitate Legionense, 
in recluso Sancti Iohannis, iuxta portam comitis et monasterium puellarum. 
Cum Domini prouidentia ego uir serenissimus et princeps Ranemirus, uotum et 
holocaustum quod in sancta sanctorum obtuli, ut pingue et placatum habeatur in 
conspectu Dei manu propria cf. [sig.], Giloira deodicata in ueritate cf., Tarasia 
deouota cf., Froila Uegilat cf., Fredenandus Ueremudiz cf., Nepotianus Didaci 
cf., Gundisaluus Ueremudiz cf., Ouecus Gutier cf., Ieremias Menendiz cf., Félix 
Citiz cf., Menendus Gundisaluiz cf., Rudericus Uelasquiz cf., Erus Ordonis cf., 
Suarius Gundemariz cf., Sub Christi nomine Rudesindus Dei gratia episcopus 
cf., Fredenandus Flainiz cf., Garsia cf., Cum domini auxilio Uiliulfus Tudensis 
episcopus cf., Ueremudus Magnitiz cf., Cum Dei gloria exaltatus Rudericus 
episcopus cf., Munio Ouequiz cf., Fredenandus c.f, Virtute patris comptus Nouidius 
episcopus cf., Garsia Ouequiz cf., Ansuri Pepiz cf., Clarus et magnus Uelascus 
episcopus cf., Ouecus Sancii cf., Gundisaluus cf., (Página 471) Uerus Dei cultor 
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Sauarigus episcopus cf., Sonna Pinioliz cf., Gutier Osoriz, Osorius Romarici, 
Fortunius, Garsia, Rudericus, Froila, Gunterigus diaconus, Veremudus diaconus, 
Fortis diaconus, Arias diaconus, Rudesindus diaconus, Cesarius diaconus, Justus 
diaconus, Salomon presbiter, Petrus diaconus, Veremudus rex cf. pro memoria 
sicut est [sig.], Petrvs abbas notuit.